
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 2145/2023

Tit./Fasc./Anno 5.3.168.0.0.0/5/2021

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la ripresa del piano viabile
in tratti saltuari e attivita' di movimento terra e/o spalamento neve della sede
stradale  a  seguito  di  eventi  meteorologici  sulle  strade  gestite  dalla  Citta'
Metropolitana  di  Palermo.  Area  OVEST  -  comprensorio  A.  CUP:
D57H21009150003 - CIG: 9422606474 Operatore economico LA SALA LUIGI
Aggiudicazione eficace e perfezionamento impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giacomina Maria Fasulo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giacomina Maria Fasulo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 13/04/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  D.  lgs  50/2016 e  successive
modifiche  ed  integrazioni  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5203   del
16/12/2021  sottopone  all’esame  del  dirigente  la  seguente  proposta
dirigenziale.
A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui   all’art 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  deliberazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi,  anche
potenziale.

Premesso che:    

• ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. lgs 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni con Determinazione Dirigenziale  n. 5203  del 16/12/2021, l'ing.
Giacomina Maria Fasulo, dipendente dell’Ente, è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento del Servizio  in oggetto;

• con Determinazione Dirigenziale n°5459 del 23/12/2021 è stato approvato il
progetto esecutivo prot. n° 81895 del 21/12/2021, efettuata la prenotazione
dell’impegno di spesa, l’attivazione del F.P.V. e la variazione di esigibilità sul
capitolo  261107  "Manutenzione  Straordinaria  Area  Metropolitana"    (Prog.
3559/21 – OGSPE 1495/21 – OGVAS 72273/21 – ALL’OGSPE 1492521);

• con Determina Dirigenziale n.  5459 del 23/12/2021 è stata prenotata la spesa
di  €.99.950,00  nell’esercizio  finanziario  del  bilancio  2021  capitolo  261107
"Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana" da cui dovrà scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’art.  5 del D.Lgs. 118/2011 sui  seguenti
codici del piano:
Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2  -  MA  2  -  L3  1 – L4  9 
inoltre,  con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  è  stata  attivata  la
conservazione  delle  risorse,  pari  ad  €  99.950,00,  nel  Fondo  Pluriennale
Vincolato con la variazione esigibilità nell’esercizio finanziario 2022 poichè per
l'intervento in oggetto sussistevano le condizioni  di  cui alle lettere a) ed e) del
D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio 5.4.9;

• in  data  31/03/2022  il  seggio  di  gara,  nel  verbale  di  gara  NP 1422022,  ha
verificato  che  non  sono  pervenute  oferte  e  la  gara  associata  al  CIG
913653398A è stata dichiarata deserta;

• a  seguito  dell’adozione  il  Prezzario  Unico  Regionale  2022  LL.PP.  Sicilia
aggiornato ai sensi del c.2 art. 26 D.L. n.50/2022, gli elaborati economici del
progetto 81895 del 21/12/2021  sono stati aggiornati (REV. 1) ed acquisiti al
prot. 64311 del 11/10/2022;

• con  D.D. n. 4851 del 15/11/2022  si è stabilito di procedere all’afidamento
diretto  dei  lavori,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  L.120
dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., sulla base di tre preventivi (trattativa diretta) sulla



piattaforma  telematica   MEPA sul  portale  www.acquistinretepa.it gestito  da
Consip S.p.A., ricorrendo al criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

• nella trattativa diretta di cui al RDO 3301884 del 18/11/2022 si è individuato
con verbale del 07/12/2022  l’aggiudicatario  O.E. LA SALA LUIGI  (impresa
individuale)  con sede in via Decano Di  Vincenti  n.32/A -  90032, Bisacquino
(PA),  P.IVA  02598040828,  C.F.  LSLLGU58S13A882P  -  PEC
luigilasala@archiworld-pec.it,   che  ha  oferto  un  ribasso  percentuale  del
15,7991% (quindici/7991) sul prezzo dell’appalto soggetto a ribasso (esclusi
oneri non soggetti a ribasso) di €. 73.693,13, per un importo di aggiudicazione
pari  a  €.  62.050,28,  oltre  agli  oneri  di  sicurezza  pari  a  €.  3.003,68=non
soggetti  a  ribasso,  per  complessivi  €.  65.053,96  (verbale  acquisito  al
protocollo con NP 232023 del 18/01/2023);

• a  seguito  di  richiesta con  Nota  prot.  N.  3938 del  18/01/2023,  nel  rispetto
dell’Allegato  542  del  D.  Lgs.  n°  118/2011  e  ss.mm.ii.,  stante  l’avvenuta
individuazione  dell’operatore  economico,  è  stato  mantenuto  da  parte  della
Direzione Ragioneria  Generale  il  F.P.V.   con esigibilità  2023 giusto  OGSPE
1495/21 – impegni dal 484 al 490 esercizio finanziario del bilancio 2023; 

Considerato che:

• a  seguito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti,  il  cui  esito  è  risultato
favorevole, l'aggiudicazione all’operatore economico LA SALA LUIGI con sede
in via Decano Di Vincenti n.32/A - 90032, Bisacquino (PA), P.IVA 02598040828,
si  può  ritenere eficace  ai  sensi  dell'art.  32  comma 7  del  D.  Lgs.  50/2016
ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il  D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Vista la L.R n.  7/2019;
Visto la L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;
Visto il  D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 ,  art. 29 
Visto il “Regolamento per la disciplina dei contratti” approvato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento

1. Dare atto  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Dichiarare eficace, ai sensi e per gli efetti dell'art. 32, comma 7 del
D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l'aggiudicazione  all’impresa   LA  SALA
LUIGI con sede in via Decano Di Vincenti n.32/A - 90032, Bisacquino (PA),

mailto:luigilasala@archiworld-pec.it


P.IVA  02598040828 -  C.F.  LSLLGU58S13A882P    per  un  importo  di
aggiudicazione  pari a €. 62.050,28, oltre agli  oneri di sicurezza pari a
€.3.003,68=non soggetti  a ribasso,  per complessivi €. 65.053,96   per
l’afidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la ripresa
del piano viabile in tratti saltuari e attivita' di movimento terra e/o
spalamento neve della sede stradale a seguito di eventi meteorologici
sulle strade gestite dalla Citta' Metropolitana di Palermo. Area OVEST
- comprensorio A”;

3. Prendere  atto  del  mantenimento  da  parte  della  Direzione  Ragioneria
Generale del F.P.V. con esigibilità 2023 giusto OGSPE 1495/21 – impegni
dal 484 al 490 esercizio finanziario del bilancio 2023; 

4. Dare notizia del presente provvedimento all'impresa aggiudicataria;

5. Pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
Amministrazione  nel  link  “Bandi  –  Appalti  Avvisi”  relativo  alla  gara  in
argomento. 

Il Responsabile del Procedimento
  ( Ing. Giacomina Maria Fasulo )

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


